PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°

170/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8160/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2024, DE

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

DE LIMPEZA DE TELHADO, CALHA METÁLICA, LAJE E CANALETA DE ÁGUAS

PLUVIAIS, E EVENTUAL SERVIÇO TROCA DE TELHAS COM MATERIAL INCLUSO,

PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, FIRMADA

PELO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, NA QUAL REGISTROU PREÇOS COM A EMPRESA

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME.

Por este TERMO DE APOSTILAMENTO, O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de

direito público integrante da Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-

10, com sede à Rua São Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da

Educação, representada pela Sra. Secretária Municipal Sra. CLÉLIA MARA DOS SANTOS,

ordenadora de despesa e autoridade competente devidamente designada pelo Decreto Municipal nº

13.425/2024 de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a

empresa GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º

25.178.236/0001-43, estabelecida Rua Padre Anchieta, 1689 - Jd. Antártica – CEP: 14.051-220, na

cidade de Ribeirão Preto - SP, representada pela Senhora GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO

CALDAS., representação legal que lhe é outorgada, devidamente autorizada pela Secretária Municipal

em 19/12/2024, através do Despacho 10 do Processo Administrativo 99.257/2024, acordam em

celebrar o presente instrumento, com base na Lei 14.133/2021 e mediante as seguintes clausulas e

condições, resolve mediante as cláusulas abaixo descritas:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

2

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo aditivo, ALTERAR de forma consensual, o do valor

unitário dos itens 02-03-04-05 e 06, constantes na tabela da Cláusula Segunda.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR UNITÁRIO

2.1. Os itens 02-03-04-05 e 06 da Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços nº 170/2024,

passa a vigorar com os seguintes valores:

 02 5.000 TELHA ROMANA 0,237x0,48m (0,1138m²) >>>15,5

telhas/m²
R$ 1,72

03 3.000
TELHA FRANCESA 0,230x0,40m (0,092m²) >>> 16

telhas/m²
R$ 1,72

04 2.000
TELHA AMERICANA 0,21x0,365m (0,077m²) >>> 12

telhas/m²
R$ 2,86

05 2.000
TELHA PORTUGUESA 0,237x0,41m (0,097m²) >>> 17

telhas/m²
R$ 2,26

06 2.000 TELHA TÉGULA 0,30x0,32m (0,096m²) >>> 10,4 telhas/m² R$ 4,55

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. Permanecem vigentes e inalteradas as cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 170/2024

não alcançadas pelo presente apostilamento, as quais são ratificadas em todas as demais

cláusulas e condições, do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e

complementar.

E, para firmeza e validade do que aqui é pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 20 de

dezembro de 2024.

Este documento será firmado com assinatura eletrônica avançada, nos termos do art. 4, inciso II, da

Lei Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020, mediante utilização de processo de certificação

disponibilizado pela plataforma de Processo Digital da Prefeitura Municipal de Araraquara, disponível

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

3

em https://araraquara.1doc.com.br, nos termos do Decreto Municipal nº 13.299 de 10 de agosto de

2023, e produzirá todos os seus efeitos com relação aos signatários.

____________________________________________

CLÉLIA MARA DOS SANTOS - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

_____________________________________

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS

ME

TESTEMUNHAS:

1) - ______________________________  2) - ____________________________

FABIO A. FERREIRA DA SILVA    CAMILA LOPES F. CARVALHO